
 

O R D I N  nr. 56 
din data de 12.03.2021 

privind aprobarea Comisiilor de evaluare a spitalelor în vederea acreditării - număr, 
coordonare, componenţă nominală - pentru perioada 19 – 23.04.2021 

 

Având în vedere: 

- dispoziţiile art. 2 lit. f), l) și m), art. 5 alin. (2) lit. a), art. 6 lit. e), art. 13 alin. (5) lit. g) și art. 16 alin. (1)-

(4) din Legea nr. 185/2017 privind asigurarea calităţii în sistemul de sănătate, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Ordinul Președintelui Autorităţii Naţionale de Management al Calităţii în Sănătate nr. 660/2016 

pentru aprobarea Planului multianual de acreditare, cu modificările și completările ulterioare 

- prevederile art. 4 din Procedura şi metodologia de evaluare şi acreditare a spitalelor, aprobată prin 

Ordinul ministrului sănătății nr. 446/2017 privind aprobarea Standardelor, Procedurii şi metodologiei de 

evaluare şi acreditare a spitalelor; 

- Ordinul Președintelui Autorităţii Naţionale de Management al Calităţii în Sănătate nr. 249/2017 

privind aprobarea structurii comisiilor de evaluare în vederea acreditării unităților sanitare cu paturi, 

pentru al II-lea ciclu de acreditare; 

- Ordinul Președintelui Autorității Naţionale de Management al Calităţii în Sănătate nr. 6/2018 pentru 

aprobarea Metodologiei privind repartizarea aleatorie a evaluatorilor de servicii de sănătate în cadrul 

comisiilor de evaluare în vederea acreditării unităților sanitare cu paturi, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Referatul de aprobare numărul 622/ANMCS/01.03.2021 referitor la Lista UEAS valabilă pentru 

repartizarea aleatorie a evaluatorilor incluși în Registrul evaluatorilor de servicii de sănătate al 

A.N.M.C.S. în vederea evaluării unităților sanitare cu paturi din România, repartizare ce s-a desfășurat în 

data de 03.03.2021; 

- Lista evaluatorilor disponibili înregistrată cu numărul 654/ANMCS/02.03.2021, valabilă pentru 

repartizarea aleatorie a evaluatorilor incluși în Registrul A.N.M.C.S. al evaluatorilor de servicii de 

sănătate în vederea evaluării unităților sanitare cu paturi din România, ce s-a desfășurat la data de 

03.03.2021; 

- Procesul verbal nr. 663/ANMCS/03.03.2021 al şedinţei de desfăşurare a procesului de repartizare 

aleatorie a evaluatorilor în comisiile de evaluare; 

- Adresa doamnei Timofte Elena, înregistrată la ANMCS cu numărul 715/ANMCS/ 11.03.2021, prin 

care se retrage din comisia de evaluare a unității sanitare ASOCIAȚIA BUNICUL ȘI BUNICA – 

CENTRUL DE ÎNGRIJIRI PALIATIVE din județul Constanța; 

- Acceptul doamnei Iliescu Adriana-Ana-Maria de a participa la vizita de evaluare a unității sanitare 

ASOCIAȚIA BUNICUL ȘI BUNICA – CENTRUL DE ÎNGRIJIRI PALIATIVE din județul Constanța în locul 

doamnei Timofte Elena, înregistrat la ANMCS cu nr. 744/ANMCS/12.03.2021; 

- Referatul nr. 748/ANMCS/12.03.2021 aprobat de către Preşedintele Autorităţii Naţionale de 

Management al Calităţii în Sănătate; 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

 

în temeiul art. 13 alin. (6) din Legea nr. 185/2017,  

 

Preşedintele Autorității Naționale de Management al Calității în Sănătate 

emite prezentul 

O R D I N 
 

Art. 1. Se aprobă Comisiile de evaluare a spitalelor în vederea acreditării - număr, coordonare, 

componenţă nominală - pentru perioada 19 – 23.04.2021, prevăzute în anexa care face parte integrantă 

din prezentul ordin. 

Art. 2. Prezentul Ordin se publică pe site-ul instituţiei, www.anmcs.gov.ro . 

 
 
 
 
 

Preşedintele Autorității Naționale de Management al Calității în Sănătate 

 
 

Dr. Sorin-Gabriel UNGUREANU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.anmcs.gov.ro/


 
 

 
 

Anexă la Ordinul Președintelui ANMCS nr. 56/12.03.2021 

Nr. 

Crt. 
Denumirea spitalului Județul Nume/Prenume evaluator Profesia 

Calitatea deținută în         

Comisia de evaluare 

1 SPITALUL SF. SAVA S.R.L.  BUZĂU 

TOMA CRISTIAN MEDIC Coordonator 

TOFAN MARIA - LOREDANA ASISTENT MEDICAL Membru 

CIARNĂU LOREDANA - IOANA ALTE PROFESII 
Membru cu atribuții privind 

gestionarea documentelor 

Nr. membri comisie conform Ordin Președinte A.N.M.C.S. nr. 249/2017= 4(3+1) 
Președinte comisie de evaluare – Florina Gabriela BEREZONSCHI 
Perioada vizitei de evaluare în vederea acreditării: 19 - 23.04.2021 

 

Nr. 

Crt. 
Denumirea spitalului Județul Nume/Prenume evaluator Profesia 

Calitatea deținută în         

Comisia de evaluare 

2 
SPITALUL JUDEȚEAN DE URGENȚĂ 

″DR. CONSTANTIN OPRIȘ″ BAIA MARE 
MARAMUREȘ 

DINU MARIUS - ANDREI MEDIC Coordonator 

TURCU GABRIELA MEDIC Membru 

ȚÎRVUICĂ CRISTINA 

FLORENTINA ASISTENT MEDICAL Membru 

PREDA M. AURORA ASISTENT MEDICAL Membru 

DUMITRU MIHAELA - ROXANA ALTE PROFESII Membru 

VRÎNCEANU ALINA ALTE PROFESII 
Membru cu atribuții privind 

gestionarea documentelor 

Nr. membri comisie conform Ordin Președinte A.N.M.C.S. nr. 249/2017= 7(6+1) 
Președinte comisie de evaluare – Niculae GHINESCU 
Perioada vizitei de evaluare în vederea acreditării: 19 - 23.04.2021 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

Nr. 

Crt. 
Denumirea spitalului Județul Nume/Prenume evaluator Profesia 

Calitatea deținută în         

Comisia de evaluare 

3. 
SOCIETATEA ONIOPTIC MEDICAL PD 

SRL 
DOLJ 

TATOMIR CORNEL - ADONIS MEDIC Coordonator 

CÎMPAN ELEONORA - FLORICA ALTE PROFESII 
Membru cu atribuții privind 

gestionarea documentelor 

Nr. membri comisie conform Ordin Președinte A.N.M.C.S. nr. 249/2017= 3(2+1) 
Președinte comisie de evaluare – Vladimir Alexandru TUDOSE 
Perioada vizitei de evaluare în vederea acreditării: 19 - 23.04.2021 

 

Nr. 

Crt. 
Denumirea spitalului Județul Nume/Prenume evaluator Profesia 

Calitatea deținută în         

Comisia de evaluare 

4. SPITALUL DE RECUPERARE BORȘA MARAMUREȘ 

CULAI ANA MARIA MEDIC Coordonator 

TUDORACHE ELENA MEDIC Membru 

IONEL ILEANA - PAULA ASISTENT MEDICAL Membru 

TĂNASĂ ROMEO - LIVIU ALTE PROFESII 
Membru cu atribuții privind 

gestionarea documentelor 

Nr. membri comisie conform Ordin Președinte A.N.M.C.S. nr. 249/2017= 5(4+1) 
Președinte comisie de evaluare – Niculae GHINESCU 
Perioada vizitei de evaluare în vederea acreditării: 19 - 23.04.2021 

 

Nr. 

Crt. 
Denumirea spitalului Județul Nume/Prenume evaluator Profesia 

Calitatea deținută în         

Comisia de evaluare 

5. SPITALUL CLINIC CF ORADEA BIHOR 

MACAVEI TANIA - CARMEN MEDIC Coordonator 

PARASCA VIOLETA ASISTENT MEDICAL Membru 

FLOREA CAMELIA - SIMONA ALTE PROFESII 
Membru cu atribuții privind 

gestionarea documentelor 

Nr. membri comisie conform Ordin Președinte A.N.M.C.S. nr. 249/2017= 4(3+1) 
Președinte comisie de evaluare – Andrei - Cătălin GAVRILĂ 
Perioada vizitei de evaluare în vederea acreditării: 19 - 23.04.2021 



 
 

 
 

 

Nr. 

Crt. 
Denumirea spitalului Județul Nume/Prenume evaluator Profesia 

Calitatea deținută în         

Comisia de evaluare 

6. SPITALUL ”N. N. SĂVEANU” VIDRA VRANCEA 

TĂLĂȘMAN VIOLETA - NAUSICA MEDIC Coordonator 

GUȚĂ VIRGINICA - LUIZA ALTE PROFESII 
Membru cu atribuții privind 

gestionarea documentelor 

Nr. membri comisie conform Ordin Președinte A.N.M.C.S. nr. 249/2017= 3(2+1) 
Președinte comisie de evaluare – Liviu LUNGU 
Perioada vizitei de evaluare în vederea acreditării: 19 - 23.04.2021 

 

Nr. 

Crt. 
Denumirea spitalului Județul Nume/Prenume evaluator Profesia 

Calitatea deținută în         

Comisia de evaluare 

7. 
 SC CENTRUL MEDICAL SFANTA 

MARIA 
TIMIȘ 

HERGHELEGIU IONEL - CĂTĂLIN MEDIC Coordonator 

PIROTEALĂ OLIMPIA - DANIELA ALTE PROFESII 
Membru cu atribuții privind 

gestionarea documentelor 

Nr. membri comisie conform Ordin Președinte A.N.M.C.S. nr. 249/2017= 3(2+1) 
Președinte comisie de evaluare – Emilian SAVU 
Perioada vizitei de evaluare în vederea acreditării: 19 - 23.04.2021 

 

Nr. 

Crt. 
Denumirea spitalului Județul Nume/Prenume evaluator Profesia 

Calitatea deținută în         

Comisia de evaluare 

8. 
S.C. Isis Medical Center S.R.L. - 

Unitate Sanitară Privată cu Paturi 
CONSTANȚA 

BANDOL BOGDAN - CIPRIAN MEDIC Coordonator 

MUNTIANU ANTONELA ASISTENT MEDICAL Membru 

GAVRILEȚ GABRIELA ALTE PROFESII 
Membru cu atribuții privind 

gestionarea documentelor 

Nr. membri comisie conform Ordin Președinte A.N.M.C.S. nr. 249/2017= 4(3+1) 
Președinte comisie de evaluare – Cătălina - Ionela GHIȚĂ 
Perioada vizitei de evaluare în vederea acreditării: 19 - 23.04.2021 

 
 



 
 

 
 

Nr. 

Crt. 
Denumirea spitalului Județul Nume/Prenume evaluator Profesia 

Calitatea deținută în         

Comisia de evaluare 

9. 
SPITALUL DE PSIHIATRIE CRONICI 

SCHITU GRECI 
OLT 

POROCH VLADIMIR MEDIC Coordonator 

LEAHU CONSTANTIN - PETRE ALTE PROFESII 
Membru cu atribuții privind 

gestionarea documentelor 

Nr. membri comisie conform Ordin Președinte A.N.M.C.S. nr. 249/2017= 3(2+1) 
Președinte comisie de evaluare – Anca Magdalena CONSTANTIN 
Perioada vizitei de evaluare în vederea acreditării: 19 - 23.04.2021 

 

Nr. 

Crt. 
Denumirea spitalului Județul Nume/Prenume evaluator Profesia 

Calitatea deținută în         

Comisia de evaluare 

10. S.C. ARCADIA HOSPITAL S.R.L. IAȘI 

CREȚU PUȘA MEDIC Coordonator 

CHIVULEȚ VASILICA - LUMINIȚA ASISTENT MEDICAL Membru 

BUTMĂLAI ALONA ALTE PROFESII 
Membru cu atribuții privind 

gestionarea documentelor 

Nr. membri comisie conform Ordin Președinte A.N.M.C.S. nr. 249/2017= 4(3+1) 
Președinte comisie de evaluare – Iulia DEDU 
Perioada vizitei de evaluare în vederea acreditării: 19 - 23.04.2021 

 

Nr. 

Crt. 
Denumirea spitalului Județul Nume/Prenume evaluator Profesia 

Calitatea deținută în         

Comisia de evaluare 

11. 

S.C. Diagnost S.R.L. - Centru 

Multidisciplinar Flora - Unitate 

Sanitară privată - Centru Medical, 

Mamaia 

CONSTANȚA 

DUȚU RALUCA - MIHAELA MEDIC Coordonator 

BOBRIC ANCA ASISTENT MEDICAL Membru 

BODNAR ANCA - SIMONA ALTE PROFESII 
Membru cu atribuții privind 

gestionarea documentelor 

Nr. membri comisie conform Ordin Președinte A.N.M.C.S. nr. 249/2017= 4(3+1) 
Președinte comisie de evaluare – Andrei - Cătălin GAVRILĂ 
Perioada vizitei de evaluare în vederea acreditării: 19 - 23.04.2021 

 
 



 
 

 
 

Nr. 

Crt. 
Denumirea spitalului Județul Nume/Prenume evaluator Profesia 

Calitatea deținută în         

Comisia de evaluare 

12. 

S.C. CENTRUL MEDICAL DOROBANȚI 

S.R.L. - Unitate sanitară privată cu 

spitalizare de zi   

CONSTANȚA 

MIREA MARIUS MEDIC Coordonator 

CAILĂ ALEXANDRU ALTE PROFESII 
Membru cu atribuții privind 

gestionarea documentelor 

Nr. membri comisie conform Ordin Președinte A.N.M.C.S. nr. 249/2017= 3(2+1) 
Președinte comisie de evaluare – Emanuela - Alisa NICA 
Perioada vizitei de evaluare în vederea acreditării: 19 - 23.04.2021 

 

Nr. 

Crt. 
Denumirea spitalului Județul Nume/Prenume evaluator Profesia 

Calitatea deținută în         

Comisia de evaluare 

13. SC SIGMEDICAL SERVICE SRL SUCEAVA 

MAFTEI CIPRIAN MEDIC Coordonator 

PREDA Ș. AURORA ALTE PROFESII 
Membru cu atribuții privind 

gestionarea documentelor 

Nr. membri comisie conform Ordin Președinte A.N.M.C.S. nr. 249/2017= 3(2+1) 
Președinte comisie de evaluare – Iulia DEDU 
Perioada vizitei de evaluare în vederea acreditării: 19 - 23.04.2021 

 

Nr. 

Crt. 
Denumirea spitalului Județul Nume/Prenume evaluator Profesia 

Calitatea deținută în         

Comisia de evaluare 

14. 

SPITALUL CLINIC DE URGENŢĂ 

MILITAR "DR. ŞTEFAN ODOBLEJA" 

CRAIOVA  

DOLJ 

ȘTEFĂNESCU MIHAELA MEDIC Coordonator 

VLAHOPOL EROS ASISTENT MEDICAL Membru 

DĂDULESCU ANA - MARIA ALTE PROFESII 
Membru cu atribuții privind 

gestionarea documentelor 

Nr. membri comisie conform Ordin Președinte A.N.M.C.S. nr. 249/2017= 4(3+1) 
Președinte comisie de evaluare – Anca - Magdalena CONSTANTIN 
Perioada vizitei de evaluare în vederea acreditării: 19 - 23.04.2021 

 
 

Nr. Denumirea spitalului Județul Nume/Prenume evaluator Profesia Calitatea deținută în         



 
 

 
 

Crt. Comisia de evaluare 

15. 
SOCIETATEA EXPERT MEDICAL 

MANAGEMENT SRL 
VRANCEA 

ROVENȚA - GRIVEI COSTIN - 

EMILIAN MEDIC Coordonator 

GHINEA ULISE ALTE PROFESII 
Membru cu atribuții privind 

gestionarea documentelor 

Nr. membri comisie conform Ordin Președinte A.N.M.C.S. nr. 249/2017= 3(2+1) 
Președinte comisie de evaluare – Liviu LUNGU 
Perioada vizitei de evaluare în vederea acreditării: 19 - 23.04.2021 

 

Nr. 

Crt. 
Denumirea spitalului Județul Nume/Prenume evaluator Profesia 

Calitatea deținută în         

Comisia de evaluare 

16. SPITALUL CLINIC NICOLAE MALAXA BUCUREȘTI 

OLAR ANCA-DENISE MEDIC Coordonator 

FOCA MARIA ASISTENT MEDICAL Membru 

FLOREA VIOLETA ALTE PROFESII 
Membru cu atribuții privind 

gestionarea documentelor 

Nr. membri comisie conform Ordin Președinte A.N.M.C.S. nr. 249/2017= 4(3+1) 
Președinte comisie de evaluare – Anca Daniela ANTON 
Perioada vizitei de evaluare în vederea acreditării: 19 - 23.04.2021 

 

Nr. 

Crt. 
Denumirea spitalului Județul Nume/Prenume evaluator Profesia 

Calitatea deținută în         

Comisia de evaluare 

17. 
ASOCIAȚIA BUNICUL ȘI BUNICA - 

CENTRUL DE ÎNGRIJIRI PALIATIVE  
CONSTANȚA 

ILIESCU ADRIANA-ANA-MARIA MEDIC Coordonator 

IORDACHE ELENA ALTE PROFESII 
Membru cu atribuții privind 

gestionarea documentelor 

Nr. membri comisie conform Ordin Președinte A.N.M.C.S. nr. 249/2017= 3(2+1) 
Președinte comisie de evaluare – Emanuela - Alisa NICA 
Perioada vizitei de evaluare în vederea acreditării: 19 - 23.04.2021 

 


